
 Leistungsspektrum, 
 Zuständigkeiten 
und Erreichbarkeiten – 
alles auf einen Blick.

Informationen für zuweisende Ärztinnen und Ärzte, Ausgabe Januar 2017



2 3

 Vorwort 
Das Spital Uster hat sich in den letzten 20 Jahren rasant entwickelt. Ein logischer Schritt 
war es, die Führungsstruktur anzupassen. So setzte der Verwaltungsrat per Juli 2016 ein 
neues Organisationsreglement in Kraft. 

Neu wurden drei Departemente gebildet: Medizinische Disziplinen, Operative Disziplinen  
und Institutionelle Dienste. Die Spitalleitung besteht nur noch aus sieben Mitgliedern.

Dies haben wir zum Anlass genommen, unsere Zuweiserbroschüre zu überarbeiten. Sie finden 
auf einen Blick die verschiedenen Fachbereiche und Koordinaten Ihrer Ansprechpartner, das 
jeweilige Leistungsspektrum und wichtige Informationen zu Sprechstunden und Überweisungen.

Haben Sie Fragen oder Anregungen? Dann kommen Sie auf uns zu. Denn Ihre Rückmeldungen 
sind uns wichtig.

Auf eine weiterhin gute Zusammenarbeit.

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher
Departementsleiter Operative Disziplinen  
und Stv. Spitaldirektor

Andreas Mühlemann
Direktor

Alle Informationen finden Sie auch online unter www.spitaluster.ch/zuweiser

Empfang / Information Tel. 044 911 11 11

Chirurgie Tel. 044 911 14 20

Medizin Tel. 044 911 14 02

Frauenklinik Tel. 044 911 15 99

Anästhesiologie Tel. 044 911 12 72

Radiologie Tel. 044 911 12 24

Notfallsekretariat Tel. 044 911 14 83

Notfallpraxis Tel. 044 911 23 23

Notfallnummern



4 5

 Eine individuelle Patienten-
begleitung verbindet höchste  
Fachkompetenz mit viel 
Sensibilität.

Medizinische Disziplinen

Das Departement Medizinische Disziplinen wird von PD Dr. med. Esther Bächli geführt und umfasst 103 Betten. 55 ärztliche Mitarbeitende 

betreuen über 12 000 ambulante und rund 4000 stationäre Patientinnen und Patienten. Das Leistungsspektrum  

beinhaltet – neben der Inneren Medizin, der Notfallmedizin, der Intensivmedizin und der Akutgeriatrie – Sprechstunden, ambulante Untersuchungen 

und Beratungen sowie Rehabilitationen.

Chefarzt Kardiologie /  
Stv. Departementsleiter 
Medizinische Disziplinen
Dr. med. Johann Debrunner
Facharzt Innere Medizin 
und Kardiologie

Leiterin Pflege 
Medizinische Disziplinen
Danielle Buchmann-Wälti

Departementsleitung

Departementsleiterin 
Medizinische Disziplinen / 
Chefärztin
PD Dr. med. Esther Bächli
Fachärztin Innere Medizin, 
Hämatologie und 
Intensivmedizin

PD Dr. med. Esther Bächli

Departementsmanager
Olivier Delaquis

Akutgeriatrie

Leiter Akutgeriatrie 
Christian Hartig  
Facharzt Innere Medizin  
und Geriatrie

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Akutgeriatrische Station zur Behandlung/Nachbehandlung von 

polymorbiden geriatrischen Patienten aus den Bereichen Chirurgie, 

Orthopädie, Urologie, Medizin und nach Zuweisung von Haus­

ärzten mit dem Behandlungsziel der Entlassung nach Hause.

Christian Hartig

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60 

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Elektronische Anmeldung zuweisung.medizin@spitaluster.ch

Chefarztsekretariat Tel. 044 911 12 81, Fax 044 911 13 60

chefarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Oberarztsekretariat Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Notfälle Diensthabender Assistenzarzt, Tel. 044 911 14 00

Diensthabender Kaderarzt, Tel. 044 911 14 02

Anregungen /Reklamationen / Privates esther.baechli@spitaluster.ch, Fax 044 911 13 60

Leiterin Medizinischer 
Notfall 
Dr. med. Sabina Esposito
Fachärztin Innere Medizin

Leiterin Medizinischer 
Notfall 
Dr. med. Silvia Ernst
Fachärztin Innere Medizin

Leiterin Medizinisches 
Ambulatorium
Dr. med. Claudia Bütikofer
Fachärztin Innere Medizin 

Oberärztin
Dr. med. Cathrin Cheridito
Fachärztin Innere Medizin

Oberärztin
Dr. med. Michèle Hess
Fachärztin Innere Medizin

Oberärztin
Dr. med. Barbara  
Widmer Gossert
Fachärztin Innere Medizin

Oberärztin
Dr. med. Lea Mazenauer
Fachärztin Innere Medizin

Oberärztin
Dr. med. 
Margarete Spakowski
Fachärztin Innere Medizin

Innere Medizin

Angiologie / Phlebologie
Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Fachärztliche Abklärung ambulanter und stationärer Patienten mit 

Erkrankungen der Arterien, Venen und Lymphgefässe. Nichtinvasive 

Abklärung der Hals-, Schulter-, Arm- und Becken-Bein-Gefässe  

sowie der Aorta abdominalis inklusive mesenterialer Arterien und  

Nierenarterien. Abklärung bei Frage nach venöser Thromboembolie, 

chronisch venöser Insuffizienz, Varikose und Ödemen. Untersuchung 

und Betreuung von Patienten mit Ulcera in enger Zusammenarbeit 

mit der Wund-Sprechstunde. Abklärung bei Raynaudsymptomatik. 

Bestimmung der peripheren Druckwerte und des ABI, Durchfüh­

rung von Oszillografien, Duplexsonografien, Messung des transku­

tanen Sauerstoff-Partialdruckes der Haut (tcp02). 

Beratung hinsichtlich optimaler Therapie: konservativ und inter­

ventionell/chirurgisch. Ambulante Ilomedin-Infusionstherapie in 

Zusammenarbeit mit der Medizinischen Tagesklinik. 

Dr. med. Marie-Luise Valentin

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Oberärztin
Dr. med. 
Marie-Luise Valentin 
Fachärztin Innere Medizin 
und Angiologie

M
ed

iz
in

is
ch

e 
D

is
zi

pl
in

en



6 7

Medizinische Disziplinen

Chefärztin
PD Dr. med. Esther Bächli
Fachärztin Innere Medizin, 
Hämatologie und 
Intensivmedizin

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Konsilien bei hämatologischen Fragestellungen (venöse Thrombo­

embolien, myeloproliferative Neoplasien, maligne Lymphome, 

Thrombopenie, Thrombozytose, Anämie-Abklärungen, Gerinnungs­

störungen wie Blutungs- oder Thromboseneigung etc.). Durch­

führung von Knochenmarkpunktionen (Aspiration, Biopsie und 

Gewinnung von Material für Flow-Zytometrie). Beurteilung von 

Blutbildern und gerinnungsphysiologischen Untersuchungen.

PD Dr. med. Esther Bächli

Tel. 044 911 12 81, Fax 044 911 13 60
chefarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Hämatologie / Gerinnungsphysiologie

Chefarzt Gastroenterologie
Dr. med. Lutz Seebach
Facharzt Innere Medizin 
und Gastroenterologie

Leitende Ärztin
Dr. med. Ellen Utzinger
Fachärztin Innere Medizin  
und Gastroenterologie, 
SGUM-Tutorin

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Konsilien bei gastroenterologischen und hepatologischen Frage­

stellungen (chronisch entzündliche Darmerkrankung, Reizdarm,  

Inkontinenz, Abklärung erhöhter Leberwerte, virale Hepatitis und 

andere Hepatitiden, Gallen- und Bauchspeicheldrüsenerkrankungen, 

Laktoseintoleranz-Atemtest etc.). Durchführung von diagnosti­

schen und therapeutischen Endoskopien des Magen-Darm-Trakts 

(Gastro-, Ileokoloskopie, obere und untere Endosonografie, ERCP, 

Kapselendoskopie). Abtragung von Polypen, Dilatation bzw. Stent­

platzierung bei Stenosen, Blutstillung etc. Ultraschalldiagnostik 

des Abdomens inklusive Kontrastmittelultraschall und gezielter 

diagnostischer und therapeutischer Punktionen. Leberbiopsie. 

Anomanometrie und Beratung bei Beckenbodenproblemen.

Dr. med. Lutz Seebach;

Dr. med. Ellen Utzinger

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Gastroenterologie / Hepatologie

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Diabetes-Sprechstunde 

Ärztliche Konsilien bei diabetologischen Fragestellungen 

(Therapieoptimierung, Einsatz Insulin/Inkretinanaloga, Abklärung 

diabetischer Spätkomplikationen).

Dr. med. Sabina Esposito;

Dr. med. Christof Lipowsky 

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Endokrinologie-Sprechstunde

Abklärung von sämtlichen endokrinologischen Störungen wie 

Hypo- und Hyperthyreose, Hyperparathyreoidismus, Cushing, 

Nebennierenpathologien etc. Interdisziplinäre Betreuung von 

Diabetikern in Zusammenarbeit mit der Diabetes- und Ernäh­

rungsberatung, Sprechstunde für Gestationsdiabetes.

Dr. med. Christof Lipowsky

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Diabetesberatung 

Beratung und Schulung von Typ-1- und Typ-2-Diabetikern sowie 

Gestationsdiabetikerinnen in sämtlichen diabetesrelevanten Themen 

wie Blutzucker-Selbstmessung, Insulinapplikation, Therapie­

umstellungen. Abgabe von geeigneten Blutzuckermessgeräten, 

Stechhilfen, Insulinpens und geeigneten Pennadeln sowie anderen 

Hilfsmitteln.

Ingrid Linder

Tel. 044 911 11 46, Fax 044 911 16 77

diabetesberatung@spitaluster.ch

Ambulante Diabetes-Rehabilitation 

DIAfit – von der Schweizerischen Gesellschaft für Endokrinologie

und Diabetologie zertifiziertes Rehabilitationsprogramm für  

Patienten mit Diabetes mellitus oder einer Störung der Glukose­

toleranz. Kombination aus Krafttraining, Ausdauertraining und  

Wassergymnastik sowie Vorträgen und individueller Beratung.

Dr. med. Christof Lipowsky;

Eveline Temperli

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Diabetologie / Endokrinologie

Leiter Diabetologie/
Endokrinologie 
Dr. med. Christof Lipowsky
Facharzt Innere Medizin, 
Endokrinologie und 
Diabetologie

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Spezialärztliche Konsilien für kardiologische Fragestellungen (z. B. Herzinsuffizienz, koronare 

Herzkrankheit, Klappenvitien, pulmonale Hypertonie, Synkopenabklärung). Ruhe- und  

Belastungs-EKG, Spiroergometrie, 24-Stunden-EKG und 24-Stunden-Blutdruckmessung, 

7-Tage-EKG. Echokardiografie (transthorakal und transösophageal; Stress-Echokardiografie), 

Event-Recorder (subkutane Device-Implantation zur Dokumentation von Rhythmusstörungen). 

Pacemaker-Implantationen und -Nachkontrollen. ICD-Nachkontrollen. Ambulante kardiale 

Rehabilitation. Herzschrittmacher-Sprechstunde.

Dr. med. Johann Debrunner; 

Dr. med. Alexander Westphalen; 

Dr. med. Martin Sprenger

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Ambulante kardiale Rehabilitation

Akkreditiert durch SAKR. Kardiovaskuläre Rehabilitation mit Trainingstherapie, Vortragszyklus und 

Anschlussprogramm Herzgruppe.

Dr. med. Johann Debrunner;

Gabriele Collenberg

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Herzschrittmacher-Sprechstunde Dr. med. Johann Debrunner; 

Daniela Amstutz

Tel. 044 911 12 76, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Chefarzt Kardiologie
Dr. med. Johann Debrunner
Facharzt Innere Medizin 
und Kardiologie

Leitender Arzt 
Dr. med. 
Alexander Westphalen
Facharzt Innere Medizin 
und Kardiologie

Oberarzt
Dr. med. Martin Sprenger  
Facharzt Innere Medizin 
und Kardiologie

Kardiologie

M
ed

iz
in

is
ch

e 
D

is
zi

pl
in

en



8 9

Medizinische Disziplinen

Oberärztin 
Dr. med. Nina Durisch  
Fachärztin Innere Medizin 
und Infektiologie

Chefärztin
PD Dr. med. Esther Bächli
Fachärztin Innere Medizin, 
Hämatologie und 
Intensivmedizin

Leiter Intensivstation 
Leitender Arzt
Dr. med. Christian Trachsel
Facharzt Innere Medizin 
und Intensivmedizin, 
Notarzt SGNOR 

Infektiologie Intensivmedizin

Leiter Onkologie 
Leitender Arzt
Dr. med. Georg Tscherry 
Facharzt Innere Medizin 
und Onkologie

Oberärztin 
Dr. med. Sibylle Wolleb
Fachärztin Innere Medizin  
und Onkologie 
 

Stv. Leitende Ärztin
Dr. med. Nina Kotrubczik 
Fachärztin Innere Medizin  
und Onkologie 

Onkologie

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Onkologische Konsilien und Therapieplanung bei allen Tumorerkrankungen. Ambulante und 

stationäre Chemotherapien. Interdisziplinäre Fallbesprechung im Haus mit internem Tumor­

board, bestehend aus Onkologen, Hämatologen, Radiologen, Internisten, Gastroenterologen, 

Pneumologen, Chirurgen, Gynäkologen, Radio-Onkologen (Dr. Meier, KSW) und der Patho­

logie USZ mit Vorstellung der Histologie.

Dr. med. Georg Tscherry;

Dr. med. Nina Kotrubczik;

Dr. med. Sibylle Wolleb

Tel. 044 911 13 14, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Tumorboard 

Das Tumorboard vereint Onkologen, Radio-Onkologen, Frauenärzte, Chirurgen, Internisten, 

Radiologen, Pathologen und viele weitere Fachspezialisten des Spitals Uster. Innerhalb dieses  

interdisziplinären Teams werden seit rund 11 Jahren alle Krebserkrankungsfälle einmal wöchent­

lich besprochen. Die Spezialisten tauschen sich bei einzelnen Befunden zudem mittels Video­

konferenz mit den Experten der Pathologie des Universitätsspitals Zürich aus. Indem die Fälle 

aus verschiedenen Perspektiven beleuchtet werden, ist gewährleistet, dass Tumorpatienten  

die bestmögliche Therapie erhalten.

Dr. med. Georg Tscherry;

Dr. med. Nina Kotrubczik;

Dr. med. Sibylle Wolleb

Tel. 044 911 13 14, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Leiter Pneumologie 
Leitender Arzt
Dr. med. Christian Alfaré  
Facharzt Innere Medizin 
und Pneumologie

Oberärztin
Dr. med. Alice Zürcher  
Fachärztin Innere Medizin  
und Pneumologie

Pneumologie
Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Fachärztliche Konsilien bei pneumologischen Fragestellungen (z. B. 

chronisch obstruktive Lungenerkrankungen, Asthma, Abklärung 

von Rundherden, interstitielle Lungenerkrankungen, Pleuraergüsse 

etc.). Lungenfunktion inkl. Bodyplethysmografie, Diffusionskapazi­

tät, Blutgasanalysen, Ergospirometrie, 6-Minuten-Gehtest. Broncho­

skopie inkl. endobronchialer UItraschall (EBUS). Ambulante  

und stationäre Schlafabklärung mittels respiratorischer Polygrafie. 

Einstellung von CPAP-Beatmungsgeräten und Heimventilationen. 

Prick-Test. Einlage von Pleuraverweilkatheter bei malignen Ergüssen. 

Ambulante pulmonale Rehabilitation.

Dr. med. Christian Alfaré; 

Dr. med. Alice Zürcher

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Ambulante pulmonale Rehabilitation 

Anerkanntes Zentrum der SGP für die Nachbehandlung und Weiter­

betreuung von Patienten mit schweren Lungenerkrankungen, 

insbesondere Patienten mit chronisch obstruktiver Lungenkrankheit. 

Rehabilitationsprogramm mit Trainingstherapie, Vortragszyklus 

und Anschlussprogramm Lungengruppe.

Dr. med. Alice Zürcher; Betina Villanueva

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Rauchstopp-Beratung 

In der Rauchstopp-Sprechstunde werden mit den Betroffenen 

mögliche Mechanismen zur Nikotinabstinenz besprochen, dies in 

Zusammenarbeit mit dem ärztlichen und pflegerischen Dienst.

Dr. med. Alice Zürcher; Katrin Marti; 

Christa Ziegler

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Schlafmedizinische Abklärungen 

Schlafmedizinische Abklärungen finden im Zentrum für Schlaf­

medizin Zürcher Oberland in Wald statt.

Dr. med. Christian Alfaré;

Dr. med. Alice Zürcher

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

M
ed

iz
in

is
ch

e 
D

is
zi

pl
in

en



10 11

Allgemein
Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Bettenstation

8 Bettenstationen mit Allgemein-, Halbprivat- und Privatbetten; 96 Betten, 1- bis 4-Bett-Zimmer

Patientendisposition: Thomas Widmer 

Tel. 044 911 11 40, Fax 044 911 12 03

patientendisposition@spitaluster.ch

Ernährungsberatung 

Fehl- und Mangelernährung (Übergewicht ab BMI 30). Beratung bei Stoffwechselstörungen, 

Herz-Kreislauf-Erkrankungen, Nieren-Erkrankungen, Krankheiten des Verdauungssystems, 

Nahrungsmittelallergien. Messung der Körperzusammensetzung mittels Body Composition 

Analyzer (seca mBCA): Muskelmasse, Fettmasse, Hydration inkl. Ruhe- und Gesamt­

energieverbrauch.

Jeannette Siegenthaler

Tel. 044 911 11 44, Fax 044 911 16 76

ernaehrungsberatung@spitaluster.ch

Anmeldung mit Formular «Verordnung zur 

Ernährungsberatung»

Medizinisches Ambulatorium

Internistische Konsilien und Konsilien bei polymorbiden Patienten. Bei Bedarf Zuzug mehrerer 

Spezialisten. Ambulante Infusionstherapien (Ferinject, Blutkomponenten etc.). Diagnostische und 

therapeutische Punktionen (Aszites, Pleura, Lumbalpunktionen etc.) bei ambulanten Patienten. 

Zweitmeinung bei internistischen und interdisziplinären Patienten und Festlegung eines Therapie­

plans. Endokrinologische Abklärungen und Funktionstest. Auf Zuweisung präoperative 

Abklärung bei polymorbiden Patienten.

PD Dr. med. Esther Bächli; 

Dr. med. Claudia Bütikofer; Anne Weber

Tel. 044 911 13 30, Fax 044 911 13 64

chefarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Labor

Durchführung von Laborbestimmungen inklusive hämatologischer und chemischer Unter­

suchungen sowie Zusatzuntersuchungen.

PD Dr. med. Esther Bächli; Judith Schoch; 

Sabine Kläger; Martina Morgenthaler; 

Olivier Delaquis

Tel. 044 911 13 50, Fax 044 911 13 62

laborteam@spitaluster.ch

Logopädie

Abklärungen und Behandlungen von Sprech- und Sprachstörungen nach Schlaganfällen,  

bei neuromuskulären Erkrankungen etc. Ambulante Weiterbetreuung dieser Patienten nach 

stationärer Rehabilitation.

Claudia Spiess

Tel. 044 911 11 43, Fax 044 911 13 60

logopaedie@spitaluster.ch

Palliativmedizin

Fachärztliche Behandlung von Patienten im Spital Uster, die mit chronischen oder lebens­

bedrohlichen Erkrankungen konfrontiert sind (Unterstützung der Patienten in der Entscheidungs­

findung bezüglich des weiteren Vorgehens). Kompetente Behandlung von Schmerzen und 

Leidenszuständen physischer oder psychischer Natur (Aufbau eines Netzwerkes zur bestmöglichen 

Behandlung und Pflege der Patientinnen und Patienten auch nach Spitalaustritt). Best­

mögliche Betreuung von Schwerkranken und Sterbenden sowie deren Angehörigen, auch 

über den Tod hinaus.

vakant; Stephanie Gut, Palliative Care

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Intensivmedizin

Siehe Seite 27

Notfallmedizin

Siehe Seite 27

Physiotherapie

Siehe Seite 29

 Mit hoher Kompetenz und 
modernster Operationstechnik.

Operative Disziplinen

Departementsleitung

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher

Elektronische Anmeldung siehe einzelne Fachdisziplinen

Sekretariat Prof. Dr. med. Gian A. Melcher

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52 

cornelia.muff@spitaluster.ch

Notfälle Chirurgie, Orthopädie, Urologie, 

Handchirurgie, Hals-Nasen-Ohren

Tel. 044 911 14 20, Fax 044 911 12 09

(tagsüber durch Oberarzt / Notfallmanager bedient)

Anregungen / 

Reklamationen / Privates

gian.melcher@spitaluster.ch oder an direkt betroffene 

Teamleitung

Das Departement Operative Disziplinen unter der Leitung von Prof. Dr. med. Gian A. Melcher ist nach Fachdisziplinen aufgebaut und umfasst 
111 Betten. Rund 60 ärztliche Mitarbeitende betreuen 6000 stationäre und 23 500 ambulante Patientinnen 

und Patienten. An sämtlichen Wochentagen stehen 5 qualitätszertifizierte und bestens ausgerüstete Operationssäle zur Verfügung. Jährlich 

werden 6300 Eingriffe durchgeführt: Wahloperationen an 5 Tagen in der Woche, Notfalloperationen bei einem 

24-Stunden-Betrieb bei Bedarf jederzeit. Als einziges Spital in der Region Zürcher Oberland, Glattal und Zürichsee besitzt das 

Spital Uster den Leistungsauftrag für die tiefe Rektumresektion.

Departementsleiter 
Operative Disziplinen / 
Stv. Spitaldirektor
Prof. Dr. med. 
Gian A. Melcher  
Facharzt Chirurgie, Schwer­
punkt Viszeral-, Allgemein- 
und Unfallchirurgie 

Chefarzt / Stv. 
Departementsleiter 
Operative Disziplinen
Dr. med. Mihailo Sekulovski  
Facharzt Gynäkologie und 
Geburtshilfe, Schwerpunkt 
operative Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Departementsmanagerin
Dr. rer. oec. 
Virginie Schubert

Leiter Pflege  
Operative Disziplinen
Kuno Betschart

O
pe

ra
ti

ve
 D

is
zi

pl
in

en



12 13

Operative Disziplinen

Chirurgische Klinik

Chefarzt Viszeralchirurgie / 
Klinikleiter Chirurgie
Dr. med. Vital Schreiber  
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Viszeral-, 
Allgemein- und Unfallchirurgie

Chefarzt Allgemein
chirurgie / Traumatologie
Dr. med. Horst Büchel
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Allgemein- 
und Unfallchirurgie

Leitender Arzt / Belegarzt 
Dr. med. Ulrich Baumann 
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Allgemein- 
und Unfallchirurgie
Tel. 044 952 17 70
Fax 044 952 17 71
ueli.baumann@hin.ch

Leitender Arzt
Dr. med. Marcus Ganeo  
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Allgemein-  
und Unfallchirurgie sowie
Sportmedizin SGSM

Oberarzt
Dr. med. Ralf Baumgärtner

Oberärztin
Dr. med. Nadine Diwersi

Oberarzt
Dr. med. 
Andreas Frischknecht 
Facharzt Chirurgie

Oberarzt
Dr. med. Kai Kornmann 
Facharzt Chirurgie

Oberärztin
Dr. med. Franziska Näf  
Fachärztin Chirurgie

Oberärztin
Janine Sarach
Fachärztin Chirurgie

Oberarzt
Dr. med. 
Manuel Waltenspül

Oberarzt
Martin Hartmann

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Allgemeinchirurgie, Unfall- und Notfallchirurgie

Integrierte Unfallchirurgie: Stamm- und Extremitätenverletzungen, Gelenkverletzungen 

(konservative und operative Therapie). Rasche und umfassende Diagnostik/Therapie.  

Osteosynthesen nach modernen AO-Prinzipien, minimalinvasive Osteosynthesen (MIPO-Technik), 

arthroskopische Techniken, spezielle Implantate bei Osteoporose. Bei Bedarf Beizug von 

weiteren Spezialisten (Handchirurgie, Orthopädie, HNO, Urologie, plastische Chirurgie).

Notfallchirurgie: Bei akutem Abdomen (Perforationen, septische Abdomen, Blutungen, Ileus etc.); 

Gefässverletzungen/Gefässverschlüsse (siehe Gefässchirurgie/Viszeralchirurgie, Seite 13).

Dr. med. Horst Büchel

Tel. 044 911 14 12, Fax 044 911 15 52

Dr. med. Marcus Ganeo; 

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher; 

Dr. med. Vital Schreiber

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Thoraxchirurgie 

Thorakoskopie; Wedge-Resektion, Pneumothorax, Pleurodese, Pleurektomie, 

Empyemausräumung (thorakoskopisch oder offen).

Dr. med. Vital Schreiber;

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Gefässchirurgie

Arterielle Gefässchirurgie; Varizen (minimalinvasive Therapieverfahren), Katheterablation.

Dr. med. Horst Büchel

Tel. 044 911 14 12, Fax 044 911 15 52

Dr. med. Vital Schreiber;

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Viszeralchirurgie

Onkologische Chirurgie nach internationalen Standards (in Diagnostik, chirurgischer Technik, 

multidisziplinärer Therapie und Nachsorge). Zertifiziert für die Behandlung von Darmkrebs (WDC). 

Eingriffe am Oesophagus, Zwerchfell, Magen (Divertikel, Refluxerkrankung, Hiatushernie, Ulcera, 

Tumore). Cholezystektomie, Eingriffe an den Gallenwegen. Eingriffe am Dünndarm. Eingriffe am 

Colon (bei entzündlichen Darmerkrankungen, Divertikeln oder Karzinomen). Rektumchirurgie 

(Prolaps, Rektozele, Karzinom) als hochspezialisierte Medizin (HSM). Proktologie (Hämorrhoiden, 

Fisteln, Fissuren, Inkontinenz, Beckenbodenschwäche, Endosonografie). Hernienchirurgie: inguinal, 

femoral, Bauchwand, Zwerchfell, Narbenhernien. Operationen an Schilddrüse und Nebenschild­

drüsen (Struma, Basedow, toxisches Adenom, Tumore, Hyperparathyreoidismus). Operation 

der Nebennierentumore. Operation der Milz. Operation der Brustdrüse (Gynäkomastie, Tumore). 

Wir wenden – wenn immer möglich – ein minimalinvasives Vorgehen (laparoskopische Technik) an.

Roboterassistierte Chirurgie mit daVinci®-System: Tumorentfernung im Dünndarm, Dickdarm oder 

Rektum, Entfernung von Divertikeln und einzelnen Magentumoren, kolorektale Operationen, Anti-

Refluxchirurgie, Zwerchfellhernien, Nebennierenentfernung, Beckenbodenchirurgie.

Tumornachsorge: in der Regel beim Operateur, auf Wunsch in Zusammenarbeit mit den Hausärzten

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher; 

Dr. med. Vital Schreiber; 

Dr. med. Marcus Ganeo

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

Dr. med. Horst Büchel

Tel. 044 911 14 12, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Sportmedizin 

Zertifiziert als «Sport Medical Base approved by Swiss Olympic». Spezielle chirurgisch- 

orthopädische Diagnostik/Therapie bei (Spitzen-)Sportlern.

Dr. med. Marcus Ganeo;

Dr. med. Jean-Claude Küttel;

Team Orthopädie; Team Unfallchirurgie

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Knie-Sprechstunde 

Frische Verletzungen; chronische Beschwerden.

Dr. med. Ulrich Baumann;  

Dr. med. Marcus Ganeo

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Dr. med. Mathias Rink; Yaw Beatty-Jakobi

Tel. 044 911 20 64, Fax 044 911 15 50

zuweisung.orthopaedie@spitaluster.ch

Proktologie-Sprechstunde Dr. med. Vital Schreiber; Oberärzte

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Wundbehandlungszentrum 

Für chronische, komplexe Wunden; bei Bedarf Beizug von Konsiliarii für Angiologie und 

Dermatologie.

Dr. med. Horst Büchel; 

Dr. med. Marcus Ganeo; Oberärzte;

Marianne Kunz, Pflegemanagerin

Tel. 044 911 14 11, Fax 044 911 15 58  

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Varizen-Sprechstunde Dr. med. Horst Büchel; Oberärzte

Tel. 044 911 14 12, Fax 044 911 15 52

zuweisung.chirurgie@spitaluster.ch

Departementsleiter 
Operative Disziplinen / 
Stv. Spitaldirektor
Prof. Dr. med. 
Gian A. Melcher  
Facharzt Chirurgie, Schwer­
punkt Viszeral-, Allgemein- 
und Unfallchirurgie 

O
pe

ra
ti

ve
 D

is
zi

pl
in

en



14 15

Operative Disziplinen

Orthopädie und Traumatologie 
des Bewegungsapparates

Urologie

Oberarzt 
Dr. med. Daniel Burger
Facharzt Orthopädie 
und Traumatologie des 
Bewegungsapparates

Belegarzt 
Dr. med. Daniel Krapf
Facharzt Orthopädie,
Traumatologie des 
Bewegungsapparates,
spez. Fusschirurgie
Tel. 044 556 62 16
Fax 044 556 62 18
daniel.krapf@hirslanden.ch

Stv. Leitender Arzt 
Yaw Beatty-Jakobi
Facharzt Orthopädie 
und Traumatologie des 
Bewegungsapparates

Leitender Arzt 
Dr. med. Matthias Rink 
Facharzt Orthopädie 
und Traumatologie des 
Bewegungsapparates

Belegarzt 
Dr. med. Jean-Claude Küttel 
Facharzt Orthopädie 
und Traumatologie des 
Bewegungsapparates
Tel. 044 943 55 00
Fax 044 941 77 49
praxis@ortho-reha-sport.ch

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Infiltrationen (Schulter, Hüfte, Knie, Fuss). Infiltrations-Sprechstunde. Einleitung konservativer 

Therapieansätze (Physiotherapie, Einlagen, Hilfsmittel). Gelenkersatz grosser Gelenke (Schulter, 

Hüfte, Knie, oberes Sprunggelenk): minimalinvasive Hüftprothetik, minimalinvasive Knie­

prothetik. Arthroskopische Chirurgie (Schulter, Ellenbogen, Knie, oberes Sprunggelenk). Offene 

oder arthroskopische Rekonstruktion von Sehnen, Bändern (Rotatorenmanschette, Kreuz- 

bandersatz etc.). Arthroskopische Stabilisierungsoperationen an der Schulter; Beinachsen- und 

Beinlängenkorrekturen. Fussoperationen (Hallux, Hammer- / Krallenzehen). Traumatologie: 

Knochen-, Gelenk- und Bandverletzungen.

Dr. med. Matthias Rink; Yaw Beatty-Jakobi; 

Dr. med. Jean-Claude Küttel

Tel. 044 911 20 64, Fax 044 911 15 50 

zuweisung.orthopaedie@spitaluster.ch

Orthopädie-Sprechstunde und Infiltrations-Sprechstunde Dr. med. Matthias Rink; Yaw Beatty-Jakobi

Tel. 044 911 20 64, Fax 044 911 15 50 

zuweisung.orthopaedie@spitaluster.ch

Fuss-Sprechstunde Dr. med. Daniel Krapf

Tel. 044 911 20 64, Fax 044 911 15 50 

zuweisung.orthopaedie@spitaluster.ch

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Diagnostik und operative Behandlung der Nieren, ableitenden Harnwege, Harnleiter, Harnblase 

und Harnröhre, der Prostata und der äusseren Genitalien. Moderne Nieren- und Ureterstein- 

behandlung mittels Laser. Offene und laparoskopische Operationen der Niere und Prostata. 

Untersuchungstechniken: Sonografie, transrektale Prostatabiopsie, Blasenspiegelung, ureterore­

noskopische Diagnostik, Urodynamik, Röntgen der ableitenden Harnwege wie z. B. retrograde 

Pyelografie, Refluxzystografie, Miktionszystourethrografie. 

Roboterassistierte Chirurgie mit daVinci®-System: Eingriffe an der Prostata, Blase und Niere.

Tumornachsorge: in der Regel beim Operateur, auf Wunsch in Zusammenarbeit mit den Hausärzten

Dr. med. Markus Dubs; 

Dr. med. Thomas Luginbühl 

Sprechstunde:

Tel. 044 911 15 35, Fax 044 911 15 59

zuweisung.urologie@spitaluster.ch

Belegarzt
Daniel A. Emmerich 
Facharzt Urologie
Tel. 052 212 03 44
Fax 052 213 15 70
daniel.emmerich@hin.ch

Chefarzt Urologie
Dr. med. Markus Dubs 
Facharzt Urologie, 
Schwerpunkt operative 
Urologie

Leitender Arzt 
Dr. med. Thomas Luginbühl 
Facharzt Urologie

Belegarzt
Dr. med. Christian Schmidt 
Facharzt Urologie
Tel. 044 930 10 15
Fax 044 930 10 19
urowetzikon@hin.ch

Belegarzt
Dr. med. Urs Straumann 
Facharzt Urologie
Tel. 044 941 64 44
Fax 044 942 09 03
urouster@hin.ch 

Belegärztin
Dr. med. Nadja Engel 
Fachärztin Urologie
Tel. 044 930 10 15
Fax 044 930 10 19
urowetzikon@hin.ch

Belegarzt
Dr. med. Thomas Sautter 
Facharzt Urologie, Schwer­
punkt operative Urologie
Tel. 044 930 10 15
Fax 044 930 10 19
urowetzikon@hin.ch

O
pe

ra
ti

ve
 D

is
zi

pl
in

en



16 17

AllgemeinHandchirurgie

Hals-Nasen-Ohren

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Bettenstationen

111 Betten, 1- bis 4-Bett-Zimmer; Privatzimmer mit eigenem WC und eigener Dusche; 

interdisziplinäre Intensivstation; Tagesklinik.

Patientendisposition: Karin Rechsteiner  

Tel. 044 911 14 62, Fax 044 911 12 03

patientendisposition@spitaluster.ch

Tagesklinik Chirurgie

Ambulante Operationen (Metallentfernungen, Exzision von Weichteiltumoren, Arthro­

skopien, Eingriffe an der Hand, proktologische Eingriffe, Phimosen, Vasektomien etc.). 

Gespräch mit dem Operateur und der Anästhesie-Sprechstunde im Vorfeld; der Patient tritt  

am Operationstag direkt in der Tagesklinik ein.

Dr. med. Torsten Franz; 

Dr. med. Marcel Rees; 

Marianne Kunz, Pflegemanagerin

Tel. 044 911 14 62, Fax 044 911 12 03

patientendisposition@spitaluster.ch

Tumorboard 

Wöchentliche interdisziplinäre Fallbesprechung per Videokonferenz mit Pathologie USZ.  

Siehe Seite 8

Dr. med. Georg Tscherry; 

Dr. med. Nina Kotrubczik;

Dr. med. Sibylle Wolleb; 

Dr. med. Vital Schreiber; 

Dr. med. Urs Meier, Chefarzt  

Radio-Onkologie KSW;

Fachspezialisten aus den einzelnen Kliniken

Gips-Sprechstunde Tatjana Gottsponer, 

Pflegemanagerin Notfallstation;

Notfallsekretariat  

Tel. 044 911 14 83, Fax 044 911 12 07 

notfallsekretariat@spitaluster.ch

Anästhesie-Sprechstunde 

Siehe Seite 27

Intensivmedizin 

Siehe Seite 27

Physiotherapie 

Siehe Seite 29

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

24-Stunden-Notfallversorgung von Verletzungen der Hand und des Handgelenkes. Arthro­

skopische Chirurgie des Handgelenkes. Chirurgie von Erkrankungen der peripheren Nerven 

(Nervenkompressionssyndrome, Karpaltunnel, Kubitaltunnel, Loge de Guyon), auch mit endos­

kopischer Technik. Behandlung von degenerativen und rheumatischen Erkrankungen inklusive 

Gelenkersatz / Prothetik. Schnellende Finger; Morbus Dupuytren; Rekonstruktion verletzter 

Handwurzelknochen. Tennisellenbogen, Golferellenbogen; Operation von angeborenen Fehl­

bildungen. Ultraschalldiagnostik am Bewegungsapparat, insbesondere an Hand und Handgelenk.

Dr. med. Torsten Franz; 

Dr. med. Marcel Rees; 

Dr. med. Peter Guggenheim;

Dr. med. Horst Büchel

Tel. 044 911 15 41, Fax 044 911 15 60

Sprechstunde:

Dr. med. Marcel Rees;

Dr. med. Torsten Franz 

Tel. 044 911 15 41, Fax 044 911 15 60 

sekretariat.handchirurgie@spitaluster.ch

Leitender Arzt
Dr. med. Torsten Franz 
Facharzt Handchirurgie, 
Orthopädie und 
Traumatologie des
Bewegungsapparates

Leitender Arzt
Dr. med. Marcel Rees 
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Handchirurgie

Belegarzt
Dr. med. Peter Guggenheim 
Facharzt Chirurgie, 
Schwerpunkt Handchirurgie
Tel. 044 941 33 11
Fax 044 941 77 49
info@chirurgie-uster.ch

Belegarzt
Dr. med. Thomas Kaufmann 
Facharzt HNO, Facharzt  
Hals- und Gesichtschirurgie
Tel. 043 343 50 50
Fax 043 343 50 51
info@glattalerpraxis.ch

Belegarzt
Dr. med. Peter Gygax 
Facharzt HNO, Facharzt  
Hals- und Gesichtschirurgie
Tel. 044 942 00 02
Fax 044 942 00 21
orluster@hin.ch

Operative Disziplinen

O
pe

ra
ti

ve
 D

is
zi

pl
in

en



18 19

Frauenklinik

 Teilhaben an jeder Phase des 
Lebens. Ein Geschenk – und eine 
grosse Verantwortung.

Die Frauenklinik gehört zum Departement Operative Disziplinen und wird von Dr. med. Mihailo Sekulovski geleitet. Sie umfasst die Bereiche Gynäko­

logie und Geburtshilfe und ist Mitglied im Kompetenzzentrum für Brustgesundheit Senosuisse. Rund 20 Ärztinnen und Ärzte betreuen jährlich 

1500 stationäre und 4500 ambulante Patientinnen. Die Klinik umfasst 29 Betten und eine Gebärabteilung, in der 

jährlich rund 900 Babys zur Welt kommen. In der Neonatologie mit 4 Plätzen betreuen wir Frühgeborene ab 34 Schwangerschafts­

wochen. Eine Familienabteilung mit 10 Zimmern bietet die ideale Umgebung für ungestörte Erholung nach der Geburt. Darüber hinaus 

verfügt die Frauenklinik über ein grosses Ambulatorium für Spezial-Sprechstunden (Schwangerschaft, Onkologie, Urodynamik, Ultraschall).

Dr. med. Mihailo Sekulovski

Gynäkologie / Geburtshilfe

Elektronische Anmeldung zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Chefarztsekretariat Tel. 044 911 15 71, Fax 044 911 16 74 

zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Sekretariat Leitende Ärzte, 

Oberarztsekretariat

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70 

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Ambulatorium Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70 

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Notfälle Diensthabender Arzt Frauenklinik 

(Gynäkologie und Geburtshilfe)

Tel. 044 911 15 99

Anregungen / 

Reklamationen / Privates

mihailo.sekulovski@spitaluster.ch

Oberärztin mbA
Dr. med. Daniela Hagen 
Fachärztin Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Oberarzt
Dr. med. Gernot M. Pfaff
Facharzt Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Leitende Ärztin /  
Stv. Klinikleiterin
Alexandra Kern 
Fachärztin Gynäkologie 
und Geburtshilfe, 
Schwerpunkt operative 
Gynäkologie und Geburtshilfe

Stv. Leitender Arzt 
Dr. med. Michael Schneider
Facharzt Gynäkologie und 
Geburtshilfe, Schwerpunkt 
operative Gynäkologie und 
Geburtshilfe

Oberärztin
Dr. med. Libertad Rehn
Fachärztin Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Oberärztin
Christina Soll  
Fachärztin Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Oberärztin
Nadine Grazek

Oberärztin
Bettina Winkel

Oberärztin
Johanna Wehnert  
Fachärztin Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Belegärztin
Dr. med. 
Ariane Eichenberger Maio  
Fachärztin Gynäkologie und 
Geburtshilfe, Schwerpunkt 
operative Gynäkologie und 
Geburtshilfe
Tel. 043 495 29 19
Fax 043 495 29 20
ariane.eichenberger@hin.ch

Belegarzt
Dr. med. Dieter Witzig  
Facharzt Gynäkologie 
und Geburtshilfe
Tel. 044 941 60 20
Fax 044 941 23 46
praxis.witzig@hin.ch

Leiterin Pflege Geburtshilfe
Nancy Bellwald

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Bettenstationen

29 Betten, 1- bis 2-Bett-Zimmer; Halbprivat- und Privatzimmer mit eigenem WC und Dusche.

Externe Familienabteilung mit 10 Zimmern. Jedes Zimmer bietet eine Übernachtungsmöglichkeit 

für eine Begleitperson.

Patientendisposition: Karin Rechsteiner 

Tel. 044 911 14 62, Fax 044 911 12 03

patientendisposition@spitaluster.ch

Chefarzt-Sprechstunde 

Gynäkologische Problemfälle; onkologische Abklärungen und Tumornachsorge; Senologie 

(Brustultraschall, FNP, Stanzbiopsien); Dysplasien (Cervix/Vulva).

Dr. med. Mihailo Sekulovski

Tel. 044 911 15 71, Fax 044 911 16 74

zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Allgemeine Sprechstunde Kaderärztinnen/-ärzte  

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Abklärung und Therapie von Beckenbodenpathologien und Urininkontinenz

Spezial-Sprechstunde bei Blasen- und Senkungsproblemen mit der notwendigen Diagnostik 

inkl. Urodynamik und Blasenspiegelungen. Nichtoperative Therapien in Zusammenarbeit 

mit unseren spezialisierten Physiotherapeutinnen.

Alexandra Kern

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Chefarzt / Stv. 
Departementsleiter 
Operative Disziplinen
Dr. med. Mihailo Sekulovski  
Facharzt Gynäkologie und 
Geburtshilfe, Schwerpunkt 
operative Gynäkologie 
und Geburtshilfe

Fr
au

en
k

li
n

ik



20 21

Frauenklinik

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Adoleszentengynäkologie /Familienplanung Kaderärztinnen/-ärzte

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Gynäkologischer Ultraschall Dr. med. Mihailo Sekulovski; Alexandra Kern; 

Kaderärztinnen/-ärzte Frauenklinik

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Gynäkologische Onkologie 

Tumornachsorge: Dr. med. Mihailo Sekulovski; Kaderärztinnen/-ärzte; auf Wunsch 

in Zusammenarbeit mit den Hausärzten

Dr. med. Mihailo Sekulovski

Tel. 044 911 15 71, Fax 044 911 16 74

zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Tumorboard 

Wöchentliche interdisziplinäre Fallbesprechung per Videokonferenz mit Pathologie USZ. 

Siehe Seite 8

Dr. med. Georg Tscherry; 

Dr. med. Nina Kotrubczik; Fachspezialisten 

aus den einzelnen Kliniken

Operative Behandlungen

Einsatz von daVinci®-System für operative Therapie bösartiger Erkrankungen 

(z. B. Gebärmutterhalskrebs), bei Endometriose, für Therapie von Senkungszuständen 

oder bei Myomektomie.

Dr. med. Mihailo Sekulovski

Tel. 044 911 15 71, Fax 044 911 16 74

zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Senologie-Sprechstunde 

Abklärungen von Brusterkrankungen, Brustbiopsien; Zweitmeinungen, Brust-Ultraschall; 

minimalinvasive Brustbiopsien.

Dr. med. Mihailo Sekulovski;

Dr. med. Daniela Hagen

Tel. 044 911 15 71, Fax 044 911 16 74

zuweisung.frauenklinik@spitaluster.ch

Breast-Care-Sprechstunde 

Beratungsangebot für Brustkrebs-Patientinnen.

Dr. med. Mihailo Sekulovski; 

Dr. med. Daniela Hagen; 

Maya Müller, Breast-Care-Nurse

Tel. 044 911 16 37, Fax 044 911 16 70

sprechstundeBCN@spitaluster.ch

Plastische Brustchirurgie 

Brustwiederaufbau nach Ablatio, Brustverkleinerungen  

und -vergrösserungen.

Dr. Cynthia Wolfensberger, Konsiliarärztin 

ästhetische und plastische Chirurgie

Postmenopausenberatung 

Beratung bei Beschwerden in den Wechseljahren.

Kaderärztinnen/-ärzte

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Sterilitätsprobleme /-behandlung 

Abklärung und Behandlung von ungewollter Kinderlosigkeit.

Kaderärztinnen/-ärzte

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Leistungsspektrum rund um die Schwangerschaft Verantwortlich / Anmeldung

Schwangerschaftskontrollen

Reguläre Schwangerschaftskontrollen; Kontrollen bei Terminüberschreitung; Frühultraschall: 

11. bis 13. Schwangerschaftswoche; Ersttrimestertest mit fetaler Nackenfaltenmessung;  

Organscreening: 20. bis 23. Schwangerschaftswoche; Ultraschalluntersuchungen bei speziellen 

Fragestellungen (z. B. Mehrlinge, Bluthochdruck oder Zuckerstoffwechselstörung der Schwan­

geren); 3-D- und 4-D-Ultraschalluntersuchungen; Betreuung von Risiko-Schwangerschaften.

Dr. med. Mihailo Sekulovski; 

Alexandra Kern; Kaderärztinnen/-ärzte

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Pränataldiagnostik

Invasive und nichtinvasive Tests zur Bestimmung der Erbanlagen (Chromosomen) wie die 

Chorionzottenbiopsie (Gewebeprobe aus dem späteren Mutterkuchen), die Amniozentese 

(Fruchtwasserpunktion) und Untersuchung fetaler DNA im mütterlichen Blut (NIPD).

Dr. med. Mihailo Sekulovski; 

Alexandra Kern; Kaderärztinnen/-ärzte; 

Dr. med. René C. Müller, Konsiliararzt  

fetomaternale Medizin

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Dopplersonografie bei Risiko-Schwangerschaft

Durchblutungsmessungen bei Risiko-Schwangerschaften ab der 20. Schwangerschaftswoche.

Dr. med. Mihailo Sekulovski; 

Alexandra Kern; Kaderärztinnen/-ärzte 

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Abklärung Geburtsmodus bei Risiko-Schwangerschaft

Ca. 35. bis 36. Schwangerschaftswoche, BEL, Sectio bei 

vorangegangener Geburt oder auf Wunsch der Schwangeren.

Alexandra Kern; Kaderärztinnen/-ärzte

Tel. 044 911 15 97, Fax 044 911 16 70

ambulatorium.frauenklinik@spitaluster.ch

Gestationsdiabetes-Sprechstunde 

Geburtshilfliche Betreuung weiterhin vom zuweisenden Arzt möglich.

Alexandra Kern; Dr. med. Sabina Esposito;  

Dr. med. Christof Lipowski 

Tel. 044 911 12 82, Fax 044 911 13 60

oberarztsekretariat.medizin@spitaluster.ch

Hebammen-Sprechstunde

Ganzheitliche und individuelle Betreuung während der Schwangerschaft.

Sandra Büchler, Leiterin Gebärabteilung 

Tel. 044 911 16 38, Fax 044 911 16 71

gebaerabteilung@spitaluster.ch

Leistungsspektrum rund um die Geburt Verantwortlich / Anmeldung

Gebärabteilung 

4 Gebärzimmer (davon 1 mit Badewanne, zusätzlicher Raum mit Badewanne von 2 Gebärzimmern 

aus zugänglich), 2 Aufnahmezimmer; Beratung und Betreuung vor, während und nach der  

Geburt – rund um die Uhr. Traditionelle und komplementärmedizinische Methoden der Geburts­

hilfe. Akupunktur, Homöopathie, Aromatherapie, Entspannungsbäder sowie klassische 

Schmerzbehandlung und alle Formen der Peridural-Anästhesie durch unsere Anästhesisten.

Sandra Büchler, Leiterin Gebärabteilung

Tel. 044 911 16 38, Fax 044 911 16 71

gebaerabteilung@spitaluster.ch

Familienabteilung 

Ruhig gelegen, aber dennoch nur wenige Schritte vom Spital entfernt bietet die Familien­

abteilung eine ideale Umgebung, um sich in die neue Rolle als Mutter/Eltern einzuleben.  

Wir bieten der Mutter mit ihrem Neugeborenen und ihrem Partner ein helles Familienzimmer 

mit eigenem Badezimmer und Wickelplatz. 

Nancy Bellwald, Leiterin Pflege Geburtshilfe;

Marina Dreher, Pflegemanagerin 

Tel. 044 911 16 52

Akupunktur

Beschwerden in der Schwangerschaft, geburtsvorbereitende Akupunktur; 

Wochenbettprobleme (Baby-Blues, Stillprobleme); Rückbildung.

Tel. 044 911 16 30

gebaerabteilung@spitaluster.ch

Geburtsvorbereitungskurs

Umfassende Informationen zur Schwangerschaft und Geburt sowie zum Alltag 

nach der Geburt. 

Tel. 044 911 15 76

kurse.geburt@spitaluster.ch

Fr
au

en
k

li
n

ik



22 23

Frauenklinik

Institutionelle Dienste

Neonatologie /  Pädiatrie

Departementsleitung

Leiter Neonatologie
Prof. Dr. med.  
Oscar Baenziger
Facharzt Kinder- 
und Jugendmedizin, 
Schwerpunkt Neonatologie

Kinderärztin 
Dr. med. Irmela Heinrichs
Fachärztin für Kinder- und 
Jugendmedizin, Allergologie
Tel. 044 940 25 00
heinrichs@praxisquellen.ch

Kinderärztin 
Dr. med. Regula Neidhardt
Fachärztin für Kinder- 
und Jugendliche
Tel. 044 940 55 51
Fax 044 942 22 40
kinderpraxis.floruster@hin.ch

Oberärztin 
Sosamma Varghese  
Fachärztin Kinder- 
und Jugendmedizin, 
Schwerpunkt Neonatologie

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Betreuung von Frühgeborenen ab 34 Schwangerschaftswochen. Die Neonatologische Abteilung 

verfügt über 4 Überwachungsplätze.

Prof. Dr. med. Oscar Baenziger;

Claudia Schryber, Pflegemanagerin

Tel. 044 911 16 19

Neugeborenen-Untersuchung im Wochenbett

Elternberatung; Hörscreening; Hüftultraschall.

Prof. Dr. med. Oscar Baenziger;

Dr. med. Irmela Heinrichs; 

Dr. med. Regula Neidhardt

Leistungsspektrum rund um die Geburt Verantwortlich / Anmeldung

Informationsabend rund um die Geburt

Informationen rund um Schwangerschaft, Geburt, Wochenbett und Stillen. 

Tel. 044 911 16 30

gebaerabteilung@spitaluster.ch

Termine unter www.spitaluster.ch

keine Anmeldung erforderlich

Samstagsführungen

Führungen durch die Gebär- und Wochenbettabteilung inkl. Familienabteilung jeweils samstags. 

Tel. 044 911 16 30

gebaerabteilung@spitaluster.ch 

Voranmeldung erwünscht

Rückbildung mit Pilates

In Gruppen von max. 8 Frauen unter Anleitung einer Physiotherapeutin.

Tel. 044 911 15 76

kurse.geburt@spitaluster.ch

Stillberatung 

Wenn die Mutter mit dem Stillen wenig oder keine Erfahrung hat, hilft unsere erfahrene 

Stillberaterin weiter. Unser Stillambulatorium kann auch nach dem Spitalaustritt besucht werden.

Ruth Riggenbach; Nicole Bischoff

Tel. 044 911 15 96

stillberatung@spitaluster.ch

Departementsmanagerin
Dr. rer. oec. 
Virginie Schubert

Chefarzt / Stv. Leiter 
Institutionelle Dienste
Dr. med. Andreas Steinauer 
Facharzt Radiologie

Dr. med. Thomas Hillermann

 Unsere Erfahrung schenkt 
Vertrauen und Sicherheit.

Departementsleiter 
Institutionelle Dienste / 
Chefarzt Anästhesie
Dr. med. Thomas Hillermann  
Facharzt Anästhesie, 
Facharzt Intensivmedizin, 
Notarzt SGNOR

Gemeinsam bilden die Radiologie und die Anästhesie das Departement Institutionelle Dienste. Unser Radiologisches Institut 

deckt das gesamte Spektrum der radiologischen Diagnostik ab – konventionelle Radiologie, Mammografie, Ultraschall, Duplexsonografie, 

Computertomografie, Magnetresonanztomografie – und führt jährlich rund 17 500 stationäre und 34 000 ambulante 

radiologische Untersuchungen durch. Das Team der Anästhesie betreut Patientinnen und Patienten aller operativen Disziplinen. Auf der  

interdisziplinären Intensivstation arbeiten wir Hand in Hand mit den Kollegen der Inneren Medizin. Zudem trägt das 

Team die ärztliche Leitung des Rettungsdienstes und nimmt am Notarztdienst der Region teil.

R
ad

io
lo

gi
e/

A
nä

st
he

si
e



24 25

Institutionelle Dienste

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Konventionelle Radiologie 

Darstellung und Beurteilung von Herz, Lunge, Abdomen, Achsenskelett, peripherem Skelett, 

Gelenken; Knochenalterbestimmung; konventionelle Hohlorgandarstellung mit Kontrastmittel 

(Oesophagus-Breischluck, Dünndarm-Passage mit wasserlöslichem Kontrastmittel, Monokontrast- 

colonografie); konventionelle Defäkografie; Notfall-Nadelangiografien; Phlebografien; durch­

leuchtungsgezielte Arthrografien der Extremitäten.

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Interventionelle Radiologie

Ultraschall, CT oder MRT bildgebend unterstützte Verfahren: Biopsien und Feinnadelpunk- 

tionen zur weiteren histologischen/zytologischen Diagnostik; Flüssigkeits-/Abszessdrainagen; 

Medikamenteninstillation in Gelenke und in/an der gesamten Wirbelsäule inkl. Halswirbelsäule 

(z. B. Nervenwurzelinfiltrationen, epidurale Infiltrationen, Facettengelenks- und Iliosakral­

gelenksinfiltrationen).

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Mammografie 

Mammografien im Rahmen von Früherkennungsuntersuchungen (Screening); diagnostische 

Mammografien; stereotaktische Mammabiopsie; Tomosynthese der Brust.

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Ultraschall 

Sonografische Diagnostik der inneren Organe des Bauch- und Beckenraumes; Mamma; 

Schilddrüse; Hoden, Nebenhoden; Herniendiagnostik: Leistenkanal, Bauchwand; Gelenke; 

Achillessehne; Neugeborenen-Hüftdysplasie-Früherkennung.

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Duplexsonografie 

Morphologische und funktionelle Beurteilung: extracranielle hirnzuführende Arterien; 

abdominale Aorta; Nierenarterien; Beckenarterien; Hoden-/Nebenhodenperfusion; periphere 

Arterien; untere Hohlvene, Beckenvenen und periphere Venen (Thrombosediagnostik); 

diagnostisches und präoperatives Varizenmapping.

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Computertomografie 

Generell Niedrigdosistechnik; Diagnostik des Neuro- und Viscerocraniums; Nasennebenhöhlen; 

Achsenskelett; peripheres Skelett (Frakturbilanzierung); Thorax; Herz: Calcium-Screening, 

CT-Coronalangiografie; Lungenembolie-Diagnostik; hochauflösendes Lungengerüst-CT; 

Abdomen: Dünndarm-Sellink-CT; CT-Colonografie (virtuelle Colonoskopie); Lungenrund- 

herd-Screening, Niedrigdosis-CT.

Tel. 044 911 12 25, Fax 044 911 12 06  

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

High-End-3-Tesla-Hochfeld-Magnet-Resonanz-Tomografie (MRT) in Kooperation mit 

dem Medizinischen Diagnose-Zentrum Zürcher Oberland (MDZ) 

Diagnostik nativ und mit intravenösem Kontrastmittel der Regionen des Neuro- und 

Viscerocraniums; hochauflösende Diffusionssequenzen zur Früherkennung des cerebrovaskulären 

Insultes; MR-Angiografie der intra- und extracraniellen Arterien und Venen; MRT des cervikalen 

und axillären Plexus; Diagnostik des Achsenskelettes einschliesslich Bandscheibendiagnostik.

Hochauflösendes MRT des Kiefergelenkes in statischen und dynamischen Sequenzen. Herz-MRT 

zur morphologischen und funktionellen Beurteilung der Klappen und des Myokards; Herz-

MRT zur funktionellen Beurteilung der coronaren Reserve (Ischämiediagnostik); Herz-MRT zur 

Detektion von Myokardnarben.

MRT-Sellink-Untersuchung des Dünndarms; MRT-Defäkografie; Leber-MRI mit leberspezifischem 

Kontrastmittel; MRT-Cholangio-Pankreaticografie; MRT-Urografie; MRT des weiblichen und 

männlichen Beckens; hochauflösendes MRT zur Stadienbeurteilung des Rektumkarzinoms; 

hochauflösendes MRT zur Stadienbeurteilung des Prostatakarzinoms; EKG-getriggertes 

MRT der thorakalen Aorta; MRT-Becken-Bein-Angiografie; muskuloskelettales MRT der Gelenke, 

Weichteile und Sehnen; Arthro-MRT der Extremitäten: Schultergelenk (Rotatorenmanschette);  

Ellenbogengelenk (Gelenkkörper); Handgelenk (triangulärer fibrocartilaginärer Komplex, 

intrinsische Ligamente); Hüftgelenk (Labrumläsion).

Tel. 044 911 12 22, Fax 044 911 12 06

zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Medizinisches Diagnose-Zentrum Glatt 

Magnetresonanztomografie (MRT), Computertomografie (CT), Röntgen, Mammografie, Ultraschall.

Dr. med. Andreas Steinauer;  

Dr. med. Dorena Viola Meckes

Bahnhofplatz 1A

8304 Wallisellen

Tel. 043 811 00 80, Fax 043 811 00 81

empfang@mdzglatt.ch

www.mdzglatt.ch

Elektronische Anmeldung zuweisung.radiologie@spitaluster.ch

Sekretariat / Befunde Tel. 044 911 12 21, Fax 044 911 12 06

sekretariat.radiologie@spitaluster.ch

Notfälle Tel. 044 911 12 24

Anregungen / 

Reklamationen / Privates

andreas.steinauer@spitaluster.ch oder 

an direkt betroffene Radiologen

Radiologie

Chefarzt / Stv. Leiter 
Institutionelle Dienste
Dr. med. Andreas Steinauer 
Facharzt Radiologie

Leiterin MTRA
Beatrice Würzer

Oberärztin
Dr. med. Sibel Meier
Fachärztin Radiologie

Stv. Chefarzt
Dr. med. Urs Bachmann 
Facharzt Radiologie

Leitende Ärztin
Dr. med. Alexandra Janus 
Fachärztin Radiologie

Leitender Arzt
Dr. med. Christoph Juli  
Facharzt Radiologie

Leitende Ärztin
Dr. med. 
Dorena Viola Meckes 
Fachärztin Radiologie

Leitender Arzt
Dr. med. Stojan Tatalovic  
Facharzt Radiologie

Leitender Arzt
Dr. med. Tobias Hertle  
Facharzt Radiologie

R
ad

io
lo

gi
e/

A
nä

st
he

si
e



26 27

Leitender Arzt Anästhesie
und Intensivmedizin,  
Stv. Leiter Intensivstation
Dr. med. Matthias Moos
Facharzt für Anästhesie FMH, 
Facharzt für Intensivmedizin 
FMH, Notarzt SGNOR

Pflegemanagerin 
Anästhesie und 
Aufwachraum 
Sonja Heine

Elektronische Anmeldung patientendisposition@spitaluster.ch

Patientendisposition Anästhesie-Sprechstunde und Übersendung von 

Patientenunterlagen: Tel. 044 911 14 62, Fax 044 911 15 53,  

patientendisposition@spitaluster.ch

Das Formular «Präoperative Abklärung / Präoperative Untersuchung» 

steht Ihnen als PDF-Dokument unter www.spitaluster.ch/zuweiser 

(Zuweisungen/Formulare) zur Verfügung.

Sekretariat Tel. 044 911 20 07, Fax 044 911 13 59

anaesthesie.sekretariat@spitaluster.ch

Notfälle Tel. 044 911 12 72 (Telefon rund um die Uhr durch Kaderarzt  

besetzt)

Anregungen / Reklamationen / Privates thomas.hillermann@spitaluster.ch oder via Sekretariat

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Anästhesie 

Präoperative Risikoevaluation; Besprechung und Aufklärung über Anästhesieverfahren durch 

Ärzte der Anästhesieabteilung; nach Bedarf Durchführung von erforderlichen präoperativen 

Untersuchungen. Anästhesien für Operationen und für diagnostische und therapeutische Eingriffe: 

Zum Spektrum gehören Allgemeinanästhesien, verschiedene Formen der Regionalanästhesie 

(Spinalanästhesie, PDA, periphere Blöcke) und Überwachungen bei Eingriffen in Lokalanästhesie; 

postoperative Überwachung und Betreuung im Aufwachraum.

Dr. med. Thomas Hillermann

Tel. 044 911 20 07, Fax 044 911 13 59

anaesthesie.sekretariat@spitaluster.ch

Anästhesie-Sprechstunde Dr. med. Thomas Hillermann

Tel. 044 911 14 62, Fax 044 911 15 53

patientendisposition@spitaluster.ch

Intensivmedizin 

Betreuung intensivmedizinischer Patienten in Zusammenarbeit mit der Inneren Medizin. 

Siehe Seite 28

Dr. med. Thomas Hillermann;

Dr. med. Matthias Moos

Tel. 044 911 20 26

Notfallmedizin 

Ärztliche Leitung des Rettungsdienstes (siehe Seite 29); Notarztdienst für die Region gemeinsam 

mit Notärzten des Spitals Wetzikon im Rettungsdienstverbund «Regio 144»; Reanimationsdienst 

für das Spital; BLS- und ACLS-Kurse für die Mitarbeitenden des Spitals.

Dr. med. Chantal Breitenstein;

Barbara Henzen; Daniel Schwendener

Schmerztherapie 

Postoperative Schmerztherapie mittels patientenkontrollierter Pumpen und über verschiedene 

Katheterverfahren; Betreuung/Überwachung der postoperativen Schmerztherapie durch  

unsere Pain-Nurse und Anästhesieärzte; geburtshilfliche Schmerztherapie.

Dr. med. Sonja Schnyder; 

Konstanze Goeschel; 

Susanne Egolf, Pain-Nurse

Tel. 044 911 20 07, Fax 044 911 13 59

anaesthesie.sekretariat@spitaluster.ch

Stv. Chefärztin 
Dr. med. 
Chantal Breitenstein  
Fachärztin Anästhesie, 
Notärztin SGNOR

Oberärztin
Konstanze Goeschel  
Fachärztin Anästhesie

Leitender Arzt 
Kaya Brand  
Facharzt Anästhesie,  
Notarzt SGNOR

Oberärztin
Dr. med. Judith Koning  
Fachärztin Anästhesie, 
Notärztin SGNOR

Oberarzt
Sebastian  
Schulze-Bergmann  
Facharzt Anästhesie, 
Notarzt SGNOR

Oberärztin
Carmela Giani  
Fachärztin Anästhesie

Oberärztin
Dr. med. Sonja Schnyder  
Fachärztin Anästhesie

Oberärztin
Riikka Emilia Pekonen  
Fachärztin Anästhesie

OP-Manager
Johnny Van Dijk
Master of Health Business 
Administration

Oberärztin
Esther Ulirsch 
Fachärztin Anästhesie

Leiterin Rettungsdienst 
Barbara Henzen  
Dipl. Rettungssanitäterin

Pain-Nurse 
Susanne Egolf  
Dipl. Pflegefachfrau, 
dipl. Expertin Intensivpflege NDS HF

Anästhesie
Institutionelle Dienste

Departementsleiter 
Institutionelle Dienste / 
Chefarzt Anästhesie
Dr. med. Thomas Hillermann  
Facharzt Anästhesie, 
Facharzt Intensivmedizin, 
Notarzt SGNOR

R
ad

io
lo

gi
e/

A
nä

st
he

si
e



28

 Ein intensiver Austausch  
ist entscheidend für eine  
bestmögliche  Versorgung.

Das Spital Uster behandelt, versorgt und pflegt über 58 000 Patientinnen und Patienten pro Jahr – 11 000 stationär und 

47 000 ambulant. 6000 Mal rücken wir für Rettungseinsätze aus, und in unserer Notfallstation engagieren wir uns jährlich 

für das Wohl von rund 10 000 Menschen, während wir in der Notfallpraxis jeweils rund 6000 Personen betreuen. Darüber hinaus  

behandeln wir 4000 Patientinnen und Patienten in der ambulanten Physiotherapie. 

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher

Weitere Bereiche

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Intensivstation 

Interdisziplinär betriebene Station mit 7 Betten, 4 Beatmungsplätzen, 2 bis 3 Hämofiltrations­

plätzen. Möglichkeit der nichtinvasiven Beatmung. Sämtliche intensiv-medizinischen Über­

wachungsmöglichkeiten inkl. Picco-Katheter. Betreuung intensiv-medizinischer Patienten aus 

allen Bereichen durch Intensivmediziner der Inneren Medizin und Anästhesie gemeinsam mit  

den Fachärzten der jeweiligen Klinik.

PD Dr. med. Esther Bächli;

Dr. med. Thomas Hillermann;

Dr. med. Christian Trachsel; 

Dr. med. Matthias Moos; 

Christian Köchli, Pflegemanager

Tel. 044 911 20 26

Notfallstation 

24 Stunden /  365 Tage. 6 abtrennbare Räume mit 12 Liegeplätzen, Schockraum. Kurze Wege zu 

Diagnostik / Intensivstation/Operationssaal /Bettenstation. Notfall- /Pflegeteam, bestehend aus  

30 Personen (Zusatzausbildung in Notfallpflege). Assistenz- und Kaderärzte (Oberarzt tagsüber  

jederzeit anwesend, bei Bedarf Leitender Arzt oder Chefarzt immer verfügbar). Erstversorgung 

stationärer Patienten, Triage ambulanter / stationärer Patienten. Schockraummanagement. 

Enge interdisziplinäre Zusammenarbeit vor allem bei mehrfachverletzten und polymorbiden 

Patienten.

Prof. Dr. Gian A. Melcher;

PD Dr. med. Esther Bächli;

Daniel Schiefelbein, Leiter Pflegedienst;

Tatjana Gottsponer, Pflegemanagerin;

Dr. med. Sabina Esposito;

Dr. med. Silvia Ernst;

Dr. med. Marcus Ganeo;

Dr. med. Horst Büchel

Tel. 044 911 14 83

notfallsekretariat@spitaluster.ch

Notfallpraxis 

Wird in enger Zusammenarbeit mit dem Trägerverein Notfallpraxis (teilnehmende Hausärzte) 

betrieben.

Dr. med. Reto Schnyder;

Dr. med. Bettina Naef;

Dr. med. Alexander Obrecht; 

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher; 

PD Dr. med. Esther Bächli; 

Tatjana Gottsponer, Pflegemanagerin

Öffnungszeiten:

Montag bis Freitag: 18.30 – 22.30 Uhr  

Wochenende: 10.30 – 22.30 Uhr

Tel. 044 911 23 23, Fax 044 911 23 30  

(nur während der Öffnungszeiten bedient) 

notfallpraxis@spitaluster.ch

Leistungsspektrum Verantwortlich / Anmeldung

Operationsbereich 

4 bestens ausgerüstete Operationssäle und eine hervorragend eingerichtete Urologieeinheit 

sowie ein Aufwachraum. Infrastruktur steht an 365 Tagen rund um die Uhr zur Verfügung. 

Wahloperationen werden an 5 Tagen in der Woche durchgeführt. Für Notfälle steht rund um 

die Uhr ein bestens qualifiziertes Team bereit.

Prof. Dr. med. Gian A. Melcher;  

Dr. med. Thomas Hillermann;  

Johnny van Dijk, OP-Manager

Pflegedienst

Zeitgemäss organisierter Pflegedienst, innovativ und gut vernetzt, auch nach aussen. Hohe 

Fachkompetenz in allen relevanten Bereichen, aktiver Pflegeentwicklungsbereich. Auf jeder 

Station Mitarbeitende mit höherer Fachausbildung in allgemeiner Pflege, oft zusätzlich mit 

Spezialisierung in Palliative Care, Onkologie und anderen Schwerpunkten. Ein hoher Anteil der 

diplomierten Pflegefachpersonen verfügt zudem über fachthemenbezogene Weiterbildungen 

(z. B. basale Stimulation, Kinaesthetics, Wundbehandlung, Stomaberatung). Nachwuchs­

förderung und Berufsausbildung in allen Bereichen der Pflege.

Daniel Schiefelbein, Leiter Pflegedienst;  

Kuno Betschart, Stv. Leiter Pflegedienst

Tel. 044 911 11 30

daniel.schiefelbein@spitaluster.ch

Physiotherapie

Breites Behandlungsspektrum im stationären und ambulanten Bereich. 16 erfahrene und speziali­

sierte Physiotherapeuten und ein medizinischer Masseur. Räumlich grosszügige Infrastruktur 

mit Behandlungsräumen, einem Gymnastikraum, einem Bad für Wassertherapien und einem 

Trainingsraum mit modernen Geräten.

Manuelle Therapie; Muscle-Balance; Triggerpunkttherapie/Dry Needling; medizinische Trainings­

therapie; Sportphysiotherapie; Lymphdrainage/komplexe Entstauungstherapie; craniofaciale 

Therapie (Kieferbehandlung); Beckenbodenrehabilitation; neurologische Behandlungen; facio-

orale Trakttherapie (Schlucktherapie); Atemtherapie; Wassertherapie, Aquafit; Massagetech­

niken; physikalische Therapie; ambulante Herzrehabilitation nach SAKR; ambulante Diabetes-

Rehabilitation DIAfit; ambulante pulmonale Rehabilitation (APR); Herzgruppe; Lungengruppe.

Gabriele Collenberg, Leiterin Physiotherapie 

Tel. 044 911 11 93, Fax 044 911 12 05

sekretariat.physiotherapie@spitaluster.ch

Rettungsdienst 

Moderner, professioneller, IVR-zertifizierter Rettungsdienst. Rund 6000 Einsätze pro Jahr.  

Der Fahrzeugpark umfasst 6 Rettungswagen.

Dr. med. Chantal Breitenstein,  

Ärztliche Leitung;  

Barbara Henzen, Leiterin Rettungsdienst

Sozialberatung 

Betreut Patientinnen und Patienten, die für die Zeit nach dem Spitalaufenthalt eine Anschluss­

lösung benötigen. Plant und organisiert ärztlich verordnete Rehabilitations- und Kuraufenthalte. 

Unterstützt bei der Suche nach Pflegeheimplätzen. Informiert und berät zu Organisationen, 

sozialen Einrichtungen und Netzwerken. Bei Bedarf werden die Bezugspersonen involviert.

Esther Mühlbach, Leiterin Sozialberatung

Tel. 044 911 11 48, Fax 044 911 12 01

esther.muehlbach@spitaluster.ch

29

W
ei

te
re

 B
er

ei
ch

e



30 31

Daniel Schiefelbein, Leiter Pflegedienst

 Im ständigen Dialog für das 
Wohl unserer Patientinnen 
und Patienten.

Notizen
Fachgebiet

Allergologie Dr. med. Thomas Hauser, Facharzt FMH Immunologie, Allergologie  

und Innere Medizin

Tel. 044 434 10 00

Chirurgie (plastische) Prof. Dr. med. Pietro Giovanoli, Direktor Klinik für Wiederherstellungs- 

chirurgie, USZ

Dr. med. Cynthia Wolfensberger, Fachärztin plastische, rekonstruktive 

und ästhetische Chirurgie

Tel. 044 255 33 39

Tel. 044 260 68 62

Chirurgie (Fusschirurgie) Dr. med. Daniel Krapf, Facharzt Orthopädische Chirurgie und Traumatologie 

des Bewegungsapparates

Tel. 041 556 62 17

Dermatologie Dr. med. Salomé Courvoisier, Fachärztin Dermatologie und Venerologie

Dr. med. Tobias Plaza, Facharzt Dermatologie und Venerologie

Peter Bures, Facharzt Dermatologie und Venerologie

Tel. 043 497 89 02

Tel. 044 940 49 49 

Tel. 044 940 49 49

Gynäkologie Dr. med. René C. Müller, Facharzt Gynäkologie und Geburtshilfe, 

Schwerpunkt Geburtshilfe und fetomaternale Medizin

Prof. Dr. med. Pius Wyss, Gynäkologische Geburtshilfe FMH, 

Schwerpunkt gynäkologische Onkologie

Tel. 052 203 13 34

Tel. 043 818 59 00

HNO und Phoniatrie Dr. med. Susanne Baumann, Fachärztin ORL und Phoniatrie Tel. 044 940 42 42

Kinder und Jugendliche /

Neonatologie

Prof. Dr. med. Dirk Bassler, Direktor Klinik für Neonatologie, USZ

Dr. med. Regula Neidhardt, Fachärztin Kinder und Jugendliche

Dr. med. Irmela Heinrichs, Fachärztin Kinder und Jugendliche

Tel. 044 255 53 45

Tel. 044 940 55 51

Tel. 044 940 25 00

Nephrologie Dr. med. Alf Corsenca, Facharzt Innere Medizin und Nephrologie

Dr. med. Emilia Belemezova, Fachärztin Innere Medizin und Nephrologie

Tel. 044 905 49 11 

Tel. 044 905 49 11

Neurologie PD Dr. med. Sarah Marti, Fachärztin Neurologie

Dr. med. Valérie Zumsteg, Fachärztin Neurologie

Tel. 044 391 70 81

Tel. 044 391 70 81

Neuroradiologie Dr. med. Claude Nauer, Leitender Arzt Neuroradiologie, KS Graubünden

Dr. med. Alexander Rieke, Leitender Arzt Neuroradiologie, KS Graubünden

Tel. 081 256 64 52

Tel. 081 256 64 51

Psychiatrie Ulf Gerischer, Facharzt Psychiatrie und Psychotherapie Tel. 044 905 50 00

Psycho-Onkologie Dr. med. Esther von Rohr Märki, Fachärztin Psychiatrie und Psychotherapie

Dr. med. Juli Biermann, Fachärztin Psychiatrie und Psychotherapie, 

Schwerpunkt Psycho-Onkologie

Tel. 043 466 96 00

Tel. 044 905 50 00

Radio-Onkologie Dr. med. Urs R. Meier, Chefarzt und Direktor, Klinik für Radio-Onkologie, KSW

Dr. med. Ruth Gräter, Leitende Ärztin, Klinik für Radio-Onkologie, KSW

Tel. 052 266 26 45

Tel. 052 266 26 45

Rheumatologie Dr. med. Thomas Hauser, Facharzt FMH Immunologie, Allergologie  

und Innere Medizin 

Dr. med. Fritz Keller, Facharzt Innere Medizin und Rheumatologie

Tel. 044 434 10 00

Tel. 044 942 13 00

Zahnmedizin Dr. med. Thomas Hirt, Zahnarzt

Dr. med. Urs Keller, Zahnarzt

Dr. med. Giovanna Pedrini, Zahnärztin

Tel. 044 940 25 75 

Tel. 044 940 25 75 

Tel. 044 940 25 75

Konsiliarärzte



So erreicht man das Spital Uster

Asyls
tra

sse

Feldhofstrasse

Bankstrasse
Zürichstrasse

von Forch/Meilen

von Wetzikon/
Rapperswil

Ausfahrt Uster West von Zürich/Winterthur
Ausfahrt Uster Nord

W
agerenstrasse

Brunnenwiesenstrasse

W
inikerstrasse

A 56

W
er

m
at

sw
ile

rs
tr

as
se

Oberlandstrasse

Pf
äf

fik
er

st
ra

ss
e

Spital Uster

W
interthurerstrasse

Br
un

ne
ns

tra
ss

eUster SBB

Spital Uster, Brunnenstrasse 42, Postfach, 8610 Uster

Tel. +41 (0)44 911 11 11, Fax +41 (0)44 911 11 00, info@spitaluster.ch, www.spitaluster.ch

Das Spital Uster hat gute Anschlüsse, auch an den öffentlichen Verkehr. Der Bus der Linie 812 zum Bahnhof Uster fährt unmittelbar vor dem 

Haupteingang. Die Autobahnausfahrt Uster-Nord liegt nur wenige hundert Meter vom Spital entfernt. Auf dem Spitalgelände stehen gebühren­

pflichtige Parkplätze zur Verfügung.

Fahrdienste für Patienten
Fahrdienst Frauenverein Uster	 Tel. 044 994 50 10, www.frauenverein-uster.ch

Rotkreuz-Fahrdienst, Kanton Zürich	� Tel. 044 360 28 60, Telefonliste mit Fahrdiensten der einzelnen Gemeinden  

unter www.srk-zuerich.ch

Fahrdienste der Gemeinden	 In den meisten Gemeinden erteilt die Spitex Auskunft.

welte personen transporte GmbH	� Tel. 044 932 39 59, www.personen-transporte.ch,  

für Transporte im Rollstuhl, Liegend- sowie Bahrentransporte 

Krebsliga Zürich	 Tel. 044 388 55 00, www.krebsliga-zuerich.ch, für Fahrten zu Therapien

00
15

33
7 

– 
01

/2
01

7 
  |

Stichwortverzeichnis
A

Adoleszentengynäkologie	 20

Akupunktur	 21

Akutgeriatrie	 5

Allgemeinchirurgie	 12

Ambulante Diabetes-Rehabilitation	 6

Ambulante kardiale Rehabilitation	 7

Ambulante pulmonale Rehabilitation 	 9

Anästhesie	 26/27

Anästhesie-Sprechstunde	 27

Angiologie/Phlebologie	 5

B

Beckenbodenpathologie	 19

Bettenstation Medizinische Disziplinen	 10

Bettenstationen Frauenklinik	 19

Bettenstationen Operative Disziplinen	 17

Breast-Care-Sprechstunde	 20

C

Chirurgische Klinik	 12

Computertomografie	 25

D

Diabetes-Sprechstunde	 6

Diabetesberatung	 6

Diabetologie/Endokrinologie	 6

Dopplersonografie	 21

Duplexsonografie	 25

E

Endokrinologie-Sprechstunde	 6

Ernährungsberatung	 10

F

Familienabteilung	 21

Familienplanung	 20

Frauenklinik-Sprechstunde	 19

Führungen Gebärabteilung	 22

Fuss-Sprechstunde	 14

G

Gastroenterologie/Hepatologie	 6

Gebärabteilung	 21

Geburtsvorbereitungskurs	 21

Gefässchirurgie	 13

Gestationsdiabetes-Sprechstunde	 21

Gips-Sprechstunde	 17

Gynäkologie/Geburtshilfe	 18

Gynäkologische Onkologie	 20

Gynäkologischer Ultraschall	 20

H

Hals-Nasen-Ohren	 16

Hämatologie/Gerinnungsphysiologie	 7

Handchirurgie	 16

Hebammen-Sprechstunde	 21

Herzschrittmacher-Sprechstunde	 7

I

Infektiologie	 9

Infiltrations-Sprechstunde	 14

Informationsabend rund um die Geburt	 22

Innere Medizin	 5

Intensivmedizin	 9/27

Intensivstation	 28

Interventionelle Radiologie	 24

K

Kardiologie	 7

Knie-Sprechstunde	 13

Konsiliarärzte	 30

Konventionelle Radiologie	 24

L

Labor	 10

Logopädie	 10

M

Mammografie	 25

Medizinisches Ambulatorium	 10

Medizinisches Diagnose-Zentrum Glatt	 25

MRT	 25

N

Neonatologie/Pädiatrie	 22

Neugeborenen-Untersuchung	 22

Notfallchirurgie	 12

Notfallmedizin	 27

Notfallpraxis	 28

Notfallstation	 28

O

Onkologie	 8

Operationsbereich	 29

Operative Behandlungen Frauenklinik	 20

Orthopädie	 14

Orthopädie-Sprechstunde	 14

P

Palliativmedizin	 10

Pflegedienst	 29

Physiotherapie	 29

Plastische Brustchirurgie	 20

Pneumologie	 9

Postmenopausenberatung	 20

Pränataldiagnostik	 21

Proktologie-Sprechstunde	 13

R

Radiologie	 24/25

Rauchstopp-Beratung	 9

Rettungsdienst	 29

Risiko-Schwangerschaft	 21

Rückbildung	 22

S

Schlafmedizinische Abklärungen	 9

Schmerztherapie	 27

Schwangerschaftskontrollen	 21

Senologie-Sprechstunde	 20

Sozialberatung	 29

Sportmedizin	 13

Sterilitätsprobleme/-behandlung	 20

Stillberatung	 22

T

Tagesklinik Chirurgie	 17

Thoraxchirurgie	 12

Traumatologie des Bewegungsapparates	 14

Tumorboard 	 8/17/20

U

Ultraschall	 25

Unfallchirurgie	 12

Urologie	 15

Urininkontinenz	 19

V

Varizen-Sprechstunde	 13

Viszeralchirurgie	 13

W

Wundbehandlungszentrum	 13


